Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

**Pěstounství, život znevýhodněného dítěte v náhradní
rodinné péči**

Bakalářská práce

Autor: Alena Rufferová
Studijní program: B 7506 Speciální pedagogika
Studijní obor: Výchovná práce ve speciálních zařízeních
Vedoucí práce: Neubauerová Lenka, PhDr. PhD.

## Zadání bakalářské práce

**Autor:** Alena Rufferová

**Studium:** P15K0183

**Studijní program:** B7506 Speciální pedagogika

**Studijní obor:** Výchovná práce ve speciálních zařízeních

**Název bakalářské práce:** **Pěstounství, život znevýhodněného dítěte v náhradní rodinné péči**

**Název bakalářské práce AJ:** Foster care, life of a disadvantaged child in substitute family care.

### **Cíl, metody, literatura, předpoklady:**

Cílem bakalářské práce je vytvoření programu pro respitní pobyt a jeho realizace za pomoci Centra pro rodinu Klubko. Posléze pomocí dotazníkové metody a metody rozhovoru zjistit, jak vytvořený program fungoval. Zda došlo k zařazení znevýhodněných dětí do kolektivu ostatních dětí z pěstounských rodin.

ZEZULOVÁ, Dagmar. Pěstounská péče a adopce. 1. Praha: Portál, 2012. ISBN 978-80-262-0065-9.
VÁGNEROVÁ, Marie M. Psychický vývoj dítěte v náhradní rodinné péči. 1. Praha: ETOA Solutions, 2012. ISBN 978-80-87455-14-2. GABRIEL, Mgr. Zbyněk a PhDr. Tomáš NOVÁK. Psychologické poradenství v náhradní rodinné péči. 1. Praha: Grada Publishing, 2008. ISBN 978-80-247-1788-3.
MATĚJČEK, Zdeněk. Co, kdy a jak ve výchově dětí. 6. Praha: Portál, s- r. o., 2013. ISBN 978-80-262-0519-7.

**Garantující pracoviště:** Katedra speciální pedagogiky,
Pedagogická fakulta

**Vedoucí práce:** PhDr. Lenka Neubauerová, PhD.

**Oponent:** PaedDr. Zdenka Šándorová, PhD.

**Datum zadání závěrečné práce:** 3.12.2016

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, pod vedením vedoucí práce Lenky Neubauerové, PhDr. PhD. a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne.....

## **Poděkování**

Tímto bych chtěla poděkovat Lence Neubauerové, PhDr. PhD., za poskytnutí cenných rad, ochotu a vstřícný přístup při vedení této bakalářské práce. Také děkuji Centru pro rodinu Klubko za možnost realizování a zpracování výzkumné části této bakalářské práce. V neposlední řadě patří mé poděkování všem mým blízkým, za podporu a trpělivost při psaní této práce.

## **Anotace**

Cílem bakalářské práce je vytvoření programu pro respitní pobyt a jeho realizace za pomoci Centra pro rodinu Klubko. Posléze pomocí dotazníkové metody a metody rozhovoru zjistit, jak vytvořený program fungoval. Zda došlo k zařazení znevýhodněných dětí do kolektivu ostatních dětí z pěstounských rodin.

V rámci teoretické části je přiblížena základní terminologie problematiky náhradní rodinné péče o dítě, možnosti a postupy umístění nezaopatřených dětí. Zabývá se také metodickým postupem správného vytvoření respitního programu pro děti z náhradní rodinné péče.

Praktická část se zabývá vytvořením metodického materiálu pro respitní pobyt, při kterém je kladen důraz na zařazení znevýhodněných dětí do kolektivu ostatních dětí z pěstounských rodin. Tento vytvořený program byl následně ověřen v rámci respitního programu za pomoci Centra pro rodinu Klubko.

**Klíčová slova:** náhradní rodina, osvojení, pěstounská péče, respitní program

## **Annotation**

The aim of the bachelor's thesis is to create a program for the respite stay and its implementation with the help of the Klubko Family Center. Then, using the questionnaire method and the interview method, find out how the created program worked. Whether disadvantaged children were included in the group of other children from foster families.

The theoretical part introduces the basic terminology of the issue of substitute family care for children, options and procedures for the placement of dependent children. It also deals with the methodical procedure of the correct creation of a respite program for children from foster care.

The practical part deals with the creation of methodological material for the respite stay, in which emphasis is placed on the inclusion of disadvantaged children in the group of other children from foster families. This created program was subsequently verified within the respite program with the help of the Klubko Family Center.

Key words: surrogate family, adoption, foster care, respite program

# Obsah

1. Úvod 8
1 Rodina 9
2 Náhradní rodinná péče 11
2.1 Formy náhradní rodinné péče 11
2.1.1 Adopce (tj. osvojení) 11
2.1.2 Pěstounská péče 13
2.1.3 Pěstounská péče na přechodnou dobu 13
2.1.4 Poručenská péče 14
2.1.5 Hostitelská péče 14
2.2 Stručný popis zprostředkování náhradní rodinné péče 15
2.2.1 Podání žádosti 15
2.2.2 Vyhledávání dítěte 15
2.2.3 Převzetí dítěte do péče 16
2.3 Dítě s handicapem v náhradní rodinné péči 16
2.3.1 Očekávání a reakce náhradních rodičů 18
2.3.2 Přijetí dítěte s postižením 18
3 Respítní péče v náhradní rodině 20
3.1 Druhy respítní péče 20
3.2 Formy respítní péče 20
3.2.1 Začlenění nového dítěte do kolektivu 21
3.2.2 Začlenění dětí se speciálními potřebami do kolektivu 21
3.2.3 Respítní tým 22
3.2.4 Realizace respítního pobytu 22
3.2.5 Krizové situace 23
4 Respítní pobyt pro děti z náhradní rodinné péče 26
4.1 Charakteristika výzkumného šetření 27
4.2 Metodický materiál 31
4.3 Ověření v praxi 40
Závěr 48
Seznam použité literatury 49
Seznam tabulek 52
Seznam příloh 53

## 1. Úvod

*„Rodina ve svém souhrnu zajišťuje mnoho činností – zabezpečuje své členy hmotně, pečuje o zdraví, výživu a kulturní dědictví, vštěpuje jim morální postoje, ovlivňuje je, usměrňuje, chrání a podporuje. Rodina plní určité role i ve vztahu ke společnosti – je to především reprodukce obyvatelstva, a to jak reprodukce biologická, tak i kulturní“* (Kraus, Poláčková, 2001, s. 79)

Rodina je jedním z nejdůležitějších faktorů v našich životech. Bohužel ne všechny děti mají to štěstí vyrůstat v harmonické a láskyplné rodině. Právě pro děti, které nemají to štěstí na milující rodiče a rodinu, je lepší volbou náhradní rodinná péče nebo adopce. Samozřejmě je tu možnost institucionální péče, ta ale nemůže plně nahradit tu rodinnou.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá vymezením základních pojmů a problematiky náhradní rodinné péče. Dále jsou zde popsány typy pěstounské péče a samotný proces zprostředkování pěstounské péče. Teoretickou část uzavírá kapitola zabývající se problematikou respitní péče v náhradní rodině.

Praktická část této práce se zabývá vytvořením metodického materiálu pro realizaci respitního programu určeného dětem z náhradní rodinné péče. Hlavním cílem tohoto programu je snaha o co možná největší zapojení a zařazení znevýhodněných dětí do kolektivu ostatních. Následně je tento program realizován a ověřen za pomoci Centra pro rodinu Klubko. K šetření je zvolena dotazníková metoda a metoda rozhovoru, při které se zjišťuje, jak děti do svého kolektivu přijmuly své znevýhodněné vrstevníky. Výstupem praktické části je soubor činností a her, které lze využít jako předlohu při tvorbě respitního programu určeného dětem z náhradní rodinné péče. Dále bude tento materiál k dispozici Centru pro rodinu Klubko, při tvorbě dalších respitních programů.

Cílem bakalářské práce je vytvoření programu pro respitní pobyt a jeho realizace za pomoci Centra pro rodinu Klubko. Posléze dotazníkové metody a metody rozhovoru zjistit, jak vytvořený program fungoval.

# 1 Rodina

*„Rodina je místo, kde se prostřednictvím osob odehrává zapouštění kořenů do věcí, to znamená, že se zde uspokojují vitální potřeby. Dítě zde dostává mateřskou lásku, pocit bezpečí, buduje své první vztahy. Rodina nevychovává dítě pro sebe, ani pro ně samé, nýbrž pro druhé.“ (Matoušek, 2001, s. 255)*


[…]

<b>ÚROVEŇ KOMUNIKACE</b> S dětmi komunikoval, avšak sám byl spíše tichý. Komunikoval se svými vrstevníky, zapojoval se do rozhovorů.
<b>ZAPOJOVÁNÍ DO ČINNOSTÍ</b> Rád se zapojoval spíše do dívčího kolektivu. Mezi dětmi oblíbený.

Z **tabulky číslo 3** vyplývá, že chlapec se do kolektivu plně zapojil. Spíše však komunikoval s dívkami než s chlapci. Do skupiny dětí se zapojoval, raději ale plnil vedlejší role ve skupině než vůdčí. S komunikací neměl problémy a všem rád pomohl.

Po ukončení pobytu jsem v rámci spolupráce s Centrem pro rodinu Klubko navštívila chlapce v jeho přirozeném prostředí a položila pár předem připravených otázek, které jsem si se souhlasem všech zúčastněných nahrávala na diktafon. Následně pak informace sepsala a nahraný materiál smazala, z důvodu zneužití

jinou osobou. Cílem tohoto rozhovoru bylo získání informací, jak se sám chlapec cítil na respitním pobytu mezi ostatními.

***Co se ti nejvíce na pobytu líbilo?***

„Líbilo se mi místo kde pobyt probíhal a hry, které jsme hráli.“

***Co se ti naopak nelíbilo?***

„Nevím, asi nic“

***Bylo ti něco na pobytu nepříjemné?***

„Ne“

***Jak si se cítil mezi ostatními dětmi?***

„Dobře“

***Dopisuješ si s někým ze zúčastněných dětí?***

„Ano, s Klárkou a s klukama z pokoje. Už jsme byli venku na hřišti“

***Když bude možnost, jel by si příště znovu?***

„Když budu moct, tak ano“

I z tohoto třetího rozhovoru vyplynulo, že se chlapec cítil na respitním pobytu dobře. Navázal zde nová přátelství a další pobyt se těší.

**Shrnutí**

V Centru pro rodinu Klubko se snaží sociální pracovnice o co nejprofesionálnější a zároveň lidský přístup ke všem svým klientům. Probíhající respitní pobyty pořádané touto organizací se těší především u dětí velké oblibě. V rámci této bakalářské práce byla v praxi ověřována funkčnost připraveného programu a hodnocení přínosu pro děti z náhradních rodin. Činnosti, které jsou zpracovány v metodickém materiálu, jsou orientovány tak aby co nejvíce stmelily kolektiv a zapojily všechny děti do společných aktivit. Celý sborník činností je k nahlédnutí v Centru pro rodinu Klubko, kde slouží jako baterie činností pro další respitní pobyty.

V důvodu ověření metodického materiálu v praxi, proběhlo pozorování tří respondentů v rámci respitního programu. Všichni respondenti jsou podobného věku a mají oproti ostatním určité znevýhodnění. První respondentka se v rámci respitního programu začala více zapojovat do činností ostatních a z rozhovoru je patrné, že zde našla nové kamarády z pěstounských rodin, které neměla. U druhého respondenta je zřejmé že problém s komunikací u svých vrstevníků neměl. Z rozhovoru vyplývá, že zde měl možnost být důležitý a mít vůdčí roli, kterou běžně nezískává. I on si zde našel nové kamarády se stejným příběhem jako má on sám. Třetím respondentem byl též chlapec, projevující se spíše tichou a klidnou povahou. Tento chlapec se na respitním programu začal zapojovat více do rozhovorů s ostatními a stal se tak plnohodnotným členem skupiny. Z rozhovoru vyplynulo že i on si zde našel nové kamarády se kterými je stále v kontaktu a navštěvují se i mimo akce pořádané Centrem pro rodinu Klubko.

Z tohoto je zřejmé, že respitní pobyt měl na děti pozitivní vliv a svá znevýhodnění oproti ostatním nevnímali a ani nebyly vnímány ostatními. Možná proto, že vlastně každé dítě v pěstounské péči je svým způsobem znevýhodněné. Mnohdy si tyto děti nesou hluboké šrámy na duši, na které neexistuje žádná diagnóza, kterou lze jednoduše identifikovat. Všechny děti tvořily tým, kde měl každý své místo. Každý byl zde důležitý a byla respektována jeho individualita. Mnoho dětí zde navázalo nová přátelství, která jsou pro všechny velice důležitá. Jakou zpětnou vazbu jsem využila předem vytvořené dotazníky viz. příloha 4, které děti vyplnily anonymně na konci pobytu, a i zde vyplynulo, že na respitním pobytu vznikli mezi dětmi nová přátelství. Všichni se cítili dobře a respitní pobyt byl pro zúčastněné děti hezkým zážitkem.

## **Závěr**

Náhradní rodinná péče je v současné době velmi diskutované téma. Můžeme se s ní setkat prakticky všude, jak v médiích, tak ve školách i na ulicích. V souvislosti s vývojem společnosti se vyvíjí i náhradní rodinná péče.

Teoretická část této bakalářské práce se zaměřuje na problematiku náhradní rodinné péče. V této části jsem se zabývala stručným přehledem základních pojmů náhradní rodinné péče a druhy náhradní rodinné péče. Poté je zde popsán proces zprostředkování náhradní rodinné péče. Dále se tato část bakalářské práce zabývá problematikou znevýhodněných dětí v náhradní rodinné péči, kde je popsáno očekávání a reakce náhradních rodičů na přijetí dítěte s handicapem. Konec teoretické části se zabývá respitní péčí v náhradní rodině.

Cílem praktické části bylo vytvoření respitního programu pro děti z náhradní rodinné péče, který byl následně ověřován v praxi za pomoci Centra pro rodinu Klubko. Při tomto programu mělo dojít k co největšímu začlenění všech dětí do kolektivu, bez ohledu na jejich znevýhodnění.
