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 Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Alena Rufferová

Název závěrečné práce: Pěstounství, život znevýhodněného dítěte v náhradní rodinné péči

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:

Cílem bakalářské práce:,, Je vytvoření programu pro respitní pobyt a jeho realizace, následné hodnocení

tohoto programu, pomocí dotazníkové metody a metody rozhovoru zjistit, jak vytvořený program

fungoval. Zda došlo k zařazení znevýhodněných dětí do kolektivu ostatních dětí z pěstounských

rodin. „Deklarovaný cíl práce je autorkou formulován jednoznačně. Hlavní cíl je postaven v rámci

oboru, lze ocenit, že autorka volila aktuální téma.

Hodnocení struktury práce: B

Odůvodnění:

Struktura práce je vedena logicky, i přesto by mohla být přehledněji zpracovaná.

Hodnocení teoretické části práce: C

Odůvodnění:

Autorka v teoretické části práce popisuje až příliš obecně odborné poznatky, na které se bakalářská

práce zaměřuje. Jednotlivé kapitoly by zasloužily hlubšího vhledu a odborného rozpracování, zejména

ve vztahu k zdravotnímu postižení a s ním spojených komplikací s přijetím dítěte s postižením. Taktéž

by práci více ukotvilo legislativní vymezení deklarované problematiky.

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění

Předložená bakalářská práce se ve své metodické části zaměřuje na vytvoření programu pro

respitní pobyt, což lze hodnotit jako originální a zcela jistě potřebný záměr. Drobné výhrady mám

k zpracování této části. Zejména k struktuře, která se vztahuje k popisu výzkumných metod její

aplikace, dále výzkumného souboru, (kdo tvořil výzkumný soubor) časovému harmonogramu, (od

kdy do kdy). Této části by prospěla určitá kontinuita a zejména ucelenost a přehlednost.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: C

Odůvodnění:

Zpracování výsledku výzkumu je vedeno poctivou autorčinou snahou, deklarovaný program

realizovala, na škodu práce je, že jej popsala poněkud stroze. Zde byl věší prostor pro interpretaci

výsledků a možnost rozvést poznatky v závěrečné diskusi, což je na škodu práce. Bakalářská práce

přináší řadu poznatků, kterými odpovídá na zadaný cíl, ale jsou formulovány mezi řádky.

Hodnocení formální stránky práce: B

Odůvodnění: Nadpisy, odstavce

Další připomínky:

Nemám zásadních připomínek

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci

Otázky k obhajobě:

Jakou roli sehrávají doprovázející organizace v začlenění dětí do rodin, je tato služba dle vašeho

názoru dostatečná.

Celkové zhodnocení práce: C

Odůvodnění:

Na základě celkového posouzení, v jednotlivých bodech posudku.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci

V Hradec Králové dne 1.5.2021

Jméno vedoucího práce

PhDr Lenka Neubauerová Ph.D